
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:

1) Allegato A) relazione del Responsabile Unico del Procedimento
2) Allegato B) schema convenzione

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra

              

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

    DELIBERAZIONE  n°713 del 26/07/2010

OGGETTO:”Lavori  per  la  realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico  su 
pensiline a servizio del parcheggio del P.O. San Martino di Oristano”. 
Affidamento  incarico  agli  Ingg.  Franco  Sardu  e  Gabriele  Gorni  per  la 
progettazione definitiva, esecutiva e approvazione schema di convenzione 
da stipularsi con i professionisti incaricati.  

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO
Premesso
- Che in attuazione delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 41/14 

del 08.09.2009 e n. 43/13 del 25.10.2009 l’Assessorato Regionale della 
Difesa  dell’Ambiente  –  Servizio  della  Sostenibilità  Ambientale  e 
Valutazione  Impatti,  ha  promosso  un  programma  rivolto  alle  aziende 
sanitarie pubbliche della Sardegna per cofinanziare la realizzazione di 
impianti  solari  fotovoltaici  e  termici  integrati  nelle  strutture 
edilizie degli ospedali pubblici; 

- Che, con Determinazione dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente n. 
20220/869 del 30.09.2009, si è proceduto all’approvazione dell’avviso 
pubblico per la partecipazione al  cofinanziamento di impianti solari 
integrati  nelle  strutture  e  nelle  componenti  edilizie  -  Ospedali 
sostenibili, con scadenza in data 20.11.2009; 

Considerato 
che  a  seguito  di  una  attenta  valutazione  questa  Amministrazione  ha 
manifestato  un  particolare  interesse  per  una  possibile  installazione, 
presso il P.O. San Martino di Oristano, di un sistema di produzione di 
energia  basato  su  fonti  rinnovabili,  partecipando  al  bando  di  gara, 
indetto  dalla  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  relativamente  al 
cofinanziamento  di  impianti  solari  integrati  nelle  strutture  e  nelle 
componenti edilizie - Ospedali sostenibili; 
Dato atto
• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  192  del  09.11.2009  si  è  proceduto 
all’affidamento, agli Ingg. Franco Sardu e Gabriele Gorni, dell’incarico 
relativo alla predisposizione di tutti gli atti necessari  per poter 
partecipare all’avviso pubblico, indetto dalla Regione Autonoma della 
Sardegna,  relativo  al   cofinanziamento  di  impianti  solari  integrati 
nelle strutture e nelle componenti edilizie - Ospedali sostenibili; 

• che  tra  la  documentazione  da  fornire  per  poter  partecipare  alla 
suddetta gara d’appalto veniva richiesta la redazione di un progetto 
preliminare  relativo  ai  lavori  da  eseguire,  redatto  dal  personale 
tecnico del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni in collaborazione 
con  gli  Ingg.  Franco  Sardu  e  Gabriele  Gorni,  approvato  con  atto 
deliberativo n. 221 del 19.11.2009;  



Richiamata
la  Determinazione  dell'Assessorato  Regionale  della  Difesa  dell'Ambiente  n. 
26706 del 29.12.2009 con la quale sono stati approvati i verbali redatti dalla 
commissione giudicatrice ed è stata approvata la graduatoria finale, dalla 
quale risultano gli Enti vincitori della suddetta gara, tra i quali fa parte 
anche l'Azienda USL n. 5; 
Preso atto 
che con nota prot. n. 0012434 del 20.05.2010, l'Assessorato  Regionale della 
Difesa   dell'Ambiente  comunicava,  a  quest'Azienda  USL  n.  5,  che  con  con 
propria Determinazione n. 11856/Det/526 del 14.05.2010 sono stati autorizzati 
gli  impegni  di  spesa  per  i  progetti  ammessi  al  cofinanziamento,  e 
contestualmente è stato disposto il pagamento  della prima quota dello stesso 
finanziamento concesso, ai sensi della L.R. 5/2007, art. 6, commi 6 e 17; 
Richiamata
la Deliberazione del Commissario n. 599 del 22.06.2010 con la quale si è 
proceduto all'affidamento dell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
relativo ai lavori in oggetto, all'Ing. Marcello Serra;     
Considerato
che si rende necessario, provvedere all'avvio di tutte le procedure relative 
alla realizzazione dei lavori procedendo all'affidamento dell'incarico per la 
redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  degli  stessi  lavori  a  dei 
professionisti esterni; 
Vista
• la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, In Marcello Serra, 

allegata al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale,  dalla  quale  si  evince  che  la  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva, sia da svolgere dagli stessi professionisti che, avendone curato 
lo studio di fattibilità per la realizzazione dell'opera di che trattasi, e 
avendo collaborato alla redazione del progetto preliminare, risultano i più 
idonei a svolgere detto incarico, con la professionalità richiesta dal caso 
e nei tempi brevi a disposizione; 

• la nota pervenuta presso questi uffici in data 12.07.2010 (prot. ASL n. 
50120 del 12.07.2010),  depositata  in originale presso il Servizio Nuove 
Opere e Ristrutturazioni, con la quale gli Ingg. Franco Sardu e Gabriele 
Gorni, si sono dichiarati disposti ad eseguire l'incarico relativo alla 
redazione del progetto definito ed esecutivo dei lavori di “Realizzazione di 
un impianto fotovoltaico su pensiline a servizio del parcheggio del P.O. San 
Martino di Oristano”, con le modalità e nei tempi richiesti, per l'importo 
di € 19.176,09+IVA e INARCASSA, con un ribasso pari al 35% rispetto agli 
onorari professionali calcolati da tariffario nazionale; 

Ritenuto
• dunque,  di  dover  procedere  all'affidamento  diretto  tramite  cottimo 

fiduciario, così come disciplinato dall'art. 125 comma 11, del D.Lgs. n. 
163/06, dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva  dei lavori 
di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico su pensiline a servizio del 
parcheggio  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”agli  Ingg.  Franco  Sardu  e 
Gabriele  Gorni  per  un  importo  complessivo  di  €  19.176,09+IVA  e  oneri 
previdenziali;  

• di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la 
lettera B) agli effetti formali e sostanziali, atto a regolare i rapporti 
tra questa Azienda USL e i professionisti incaricati;  

• di  affidare  l'incarico  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione   all'Ing.  Marcello  Serra,  Responsabile  del  Servizio  Nuove 
Opere e Ristrutturazioni; 

   

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  125  comma  11,  del  D.Lgs.  n.  163/06, 
l’incarico relativo alla redazione del progetto  definitivo ed esecutivo 
dei lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico su pensiline a 
servizio  del  parcheggio  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”  agli  Ingg. 
Franco Sardu e Gabriele  Gorni  per un importo di € 19.176,09+IVA e oneri 
previdenziali;  

Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la 
lettera B) agli effetti formali e sostanziali, atto a regolare i rapporti 
tra questa Azienda USL e i professionisti incaricati;  

Di  affidare  l'incarico  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione all'Ing.  Marcello Serra,  Responsabile del  Servizio Nuove 
Opere e Ristrutturazioni; 

Di far fronte alla suddetta spesa imputandola al finanziamento di cui alla 
Determinazione  dell'Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente n. 
11856/Det/526  del  14.05.2010,di  cui  all'allegato  B)-  “Ospedali 
sostenibili” rientranti nell'ambito  della linea di attività 3.1.1 c del 
PO FERS 2007-2013;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio 
Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  al  Servizio  Bilancio  per  l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca            Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 27/07/2010 al 11/08/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	    DELIBERAZIONE  n°713 del 26/07/2010
	DELIBERA

